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DIRECCION DE RECURSOS HUMANOS 

 

PERSONAL DOCENTE Y DE INVESTIGACION 
VIGENTE AL 01/11/2020 - Bs.S 

 

  
 
 

   
 
 

  
 

(*) III CCU - CLÁUSULA N° 24. PRIMA FAMILIAR … PARÁGRAFO PRIMERO: … En aquellas instituciones donde mantengan el pago de prima por hijos por 
actas convenios o contratos colectivos internos, su acumulación con la prima familiar contenida en esta cláusula no podrá superar el monto mensual 
de trescientas (300) unidades tributarias vigentes. En ningún caso estos beneficios serán acumulables. 

 
Nº de Horas 
Semanales 

AUXILIARES DOCENTES TIEMPO 
CONVENCIONAL SUELDO MENSUAL 

HORAS I II III 

2 174.808 204.500 239.237 

3 262.212 306.751 358.855 

4 349.616 409.001 478.473 

5 437.019 511.251 598.091 

6 524.423 613.501 717.710 

7 611.827 715.751 837.328 

8 699.231 818.002 956.946 

9 786.635 920.252 1.076.564 

10 874.039 1.022.502 1.196.183 

11 961.443 1.124.752 1.315.801 

12 1.048.847 1.227.002 1.435.419 

 

 
Nº de Horas 
Semanales 

TIEMPOS CONVENCIONAL DOCENTES Y DE INVESTIGACIÓN 
SUELDO MENSUAL 

HORAS INSTRUCTOR ASISTENTE AGREGADO ASOCIADO TITULAR 

2 239.237 270.337 305.481 345.194 390.069 

3 358.855 405.506 458.222 517.790 585.103 

4 478.473 540.675 610.962 690.387 780.138 

5 598.091 675.843 763.703 862.984 975.172 

6 717.710 811.012 916.443 1.035.581 1.170.207 

7 837.328 946.180 1.069.184 1.208.178 1.365.241 

8 956.946 1.081.349 1.221.924 1.380.775 1.560.275 

9 1.076.564 1.216.518 1.374.665 1.553.372 1.755.310 

10 1.196.183 1.351.687 1.527.406 1.725.969 1.950.344 

11 1.315.801 1.486.855 1.680.146 1.898.565 2.145.378 

12 1.435.419 1.622.024 1.832.887 2.071.162 2.340.413 

75% T.C. 1.794.274 2.027.530 2.291.108 2.588.953 2.925.516 

M.T+2Hrs 1.435.420 1.622.023 1.832.887 2.071.162 2.340.413 

M.T+3Hrs 1.555.038 1.757.192 1.985.628 2.243.758 2.535.447 

 

Prima Apoy. Acad. 
(50 U.T.) Ded. Exclusiva y 

Tiempo Completo 

Prima Familiar (300 U.T.) 
Ded. Exclusiva y 
Tiempo Completo 

01/11/2020 80.000,00 01/11/2020 480.000,00 

 

 
PRIMA POR HIJOS 

M/T (*) 86.298,40 

T. Conv. (*) 86.298,40 

 

 
DOCENTE TITULAR 

D.E. 0,01 

T.C. 0,01 

 

TABLA AUXILIARES DOCENTES 

 

CAT 
NIVEL 

ACADEMICO 

 

T.C. 
 

MED.TPO. 
T.CONV. 
Costo/hr 

 
I 

Bachiller o 
equivalente 

 
1.748.078 

 
874.039 

 
21.851 

II TSU 2.045.004 1.022.502 25.563 

III 
Licenciado o 
Equivalente 

2.392.365 1.196.183 29.905 

 

TABLA PERSONAL DOCENTE Y DE INVESTIGACIÓN 

 
Categoría 

 

EXC 
 

T.C. 
 

MED.TPO. T.CONV. 
Costo/hr 

 
INSTRUCTOR 

 
2.822.991 

 
2.392.365 

 
1.196.183 

 
29.905 

ASISTENTE 3.189.980 2.703.373 1.351.686 33.792 
 
AGREGADO 3.604.677 3.054.811 1.527.406 38.185 

ASOCIADO 4.073.285 3.451.937 1.725.968 43.149 
 
TITULAR 4.602.812 3.900.688 1.950.344 48.759 
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UNIVERSIDAD CENTRAL DE VENEZUELA 
VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO 
DIRECCION DE RECURSOS HUMANOS 

 
PERSONAL ADMINISTRATIVO 

VIGENTE AL 01/11/2020 - Bs.S 

CARGOS NIVEL 
SUELDO 

AL 01-11-2020 

APOYO   

201 / 202 (BI) 1 1.554.035 

203 (BII) 2 1.616.196 

204 (BIII) 3 1.680.844 

205 4 1.748.078 

206 5 1.818.001 

TÉCNICO   

301 / 302 (TI) 6 1.890.721 

303 (TII) 7 1.966.350 

304 8 2.045.004 

305 9 2.126.804 

306 10 2.211.876 

PROFESIONAL   

401 / 402 (PI) 11 2.300.351 

403 / 404 (PII) 12 2.392.365 

405 / 406 (PIII) 13 2.631.602 

407/408 14 2.894.762 

409 15 3.184.238 
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UNIVERSDAD CENTRAL DE VENEZUELA 
VICERRECTORADO   ADMINISTRATIVO 
DIRECCION DE RECURSOS HUMANOS 

 
PERSONAL ADMINISTRATIVO 

SERIE MÉDICO - TIEMPO COMPLETO Y CONVENCIONAL 
 

Código Cargo 
UCV 

 
 

CARGO UCV 

 
 

NIVEL 

SUELDO AL 01/11/2020 Bs.S 

Código 
20 

Código 
30 

Código 
M1 

Código 
M2 

Código 
M4 

Código 
M5 

 
75111 

 
Médico General I, Grado 81, OPSU 405 

 
 

13 

 
 

2.631.602,00 

 
 

1.315.801,00 

 
 

438.600,33 

 
 

877.200,67 

 
 

1.754.401,33 

 
 

2.193.001,67 
 

75112 
 
Médico General II, Grado 82, OPSU 405 

 
75120 

 
Médico Especialista, Grado 83, OPSU 407 

 
14 

 
2.894.762,00 

 
1.447.381,00 

 
482.460,33 

 
964.920,67 

 
1.929.841,33 

 
2.412.301,67 

 
75131 

 
Médico Jefe I, Grado 84, OPSU 408 

 
14 

 
2.894.762,00 

 
1.447.381,00 

 
482.460,33 

 
964.920,67 

 
1.929.841,33 

 
2.412.301,67 

 

75132 

 

Médico Jefe II, Grado 85, OPSU 409 

 

15 

 

3.184.238,00 

 

1.592.119,00 

 

530.706,33 

 

1.061.412,67 

 

2.122.825,33 

 

2.653.531,67 

 
Código 20 = (T/C) 120 horas mensuales = 6 horas diarias 

Código 30 = (M/T) 60 horas mensuales = 3 horas diarias 
TIEMPO CONVENCIONAL 

Código M1 = 20 horas mensuales = 1 hora diaria 
Código M2 = 40 horas mensuales = 2 horas diarias 
Código M4 = 80 horas mensuales = 4 horas diarias 
Código M5 = 100 horas mensuales = 5 horas diarias 

Observación: Fórmula = Incremento mensual a T/C / 120 horas mensuales * No. de horas mensuales 
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UNIVERSDAD CENTRAL DE VENEZUELA 
VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO 
DIRECCION DE RECURSOS HUMANOS 

 

PERSONAL ADMINISTRATIVO 
SERIE ODONTOLOGO - TIEMPO COMPLETO Y CONVENCIONAL 

 
 

Código Cargo 
UCV 

 
 
 

CARGO UCV 

 
 
 

NIVEL 

 
SUELDO AL 01/11/2020 Bs.S 

 

(T/C) 120 
h/Men 6 h/d 

 

(M/T) 60 
h/Men 3 h/d 

 

(M1) 20 
h/Men 1 h/d 

 

(M2) 40 
h/Men 2 h/d 

 

(M4) 80 
h/Men 4 h/d 

 

(M5) 100 
h/Men 5 h/d 

 

73211 
 

ODONTOLOGO GENERAL I, GRADO 81, OPSU 406 
 
 
 
 
 

13 

 
 
 
 
 

2.631.602,00 

 
 
 
 
 

1.315.801,00 

 
 
 
 
 

438.600,33 

 
 
 
 
 

877.200,67 

 
 
 
 
 

1.754.401,33 

 
 
 
 
 

2.193.001,67 

 
73212 

 
ODONTOLOGO GENERAL II, GRADO 82, OPSU 406 

 
73220 

 
ODONTOLOGO ESPECIALISTA, GRADO 82, OPSU 406 

 
73231 

 
ODONTOLOGO JEFE I, GRADO 82, OPSU 406 

 

73232 
 

ODONTOLOGO JEFE II, GRADO 82, OPSU 406 

 

Observación: 
Dedicación= 
Tiempo Completo (T/C) = 20 (120 horas mensuales, 6 horas diarias) 
Medio Tiempo (M/T) = 30 (60 horas mensuales, 3 horas diarias) 
40 horas mensuales = M1 (20 horas mensuales, 1 horas diarias) 
40 horas mensuales = M2 (40 horas mensuales, 2 horas diarias) 
80 horas mensuales = M4 (80 horas mensuales, 4 horas diarias) 
100 horas mensuales   = M5 (100 horas mensuales, 5 horas diarias) 

 

Fórmula = Incremento mensual a T/C/ 120 horas mensuales * No. de horas mensuales 



MC/NB.- 06/05/2020  

UNIVERSDAD CENTRAL DE VENEZUELA 
VICERRECTORADO   ADMINISTRATIVO 
DIRECCION DE RECURSOS HUMANOS 

 
 

PERSONAL ADMINISTRATIVO - ARTES ESCENICAS 
 
 

Código Cargo 
UCV 

 
 

CARGO UCV 

 
 
Nivel 

SUELDO AL 01/11/2020 Bs.S 

 
 

T/C 

 
 

M/T 

 
6 HRS/SEM 

24 HRS/MEN 

 
7 HRS/SEM 

28 HRS/MEN 

 
8 HRS/SEM 

32 HRS/MEN 

 
12 HRS/SEM 
48 HRS/MEN 

 
15 HRS/SEM 
60 HRS/MEN 

38370 Director de Danza, Grado 82, OPSU 406 
 
 
 
 

13 

 
 
 
 
2.631.602,00 

 
 
 
 
1.315.801,00 

 
 
 
 

451.131,77 

 
 
 
 

526.320,40 

 
 
 
 

601.509,03 

 
 
 
 

902.263,54 

 
 
 
 
1.127.829,43 

38440 Dir. de Teatro Universitario, Grado 82, OPSU 406 

38440 Director Teatro Infantil, Grado 82, OPSU 406 

38420 Director Teatro de Títeres, Grado 82, OPSU 406 

38360 Asist. al Director de Danza, Grado 12, OPSU 304 
 
 
 

8 

 
 
 
2.045.004,00 

 
 
 
1.022.502,00 

 
 
 

350.572,11 

 
 
 

409.000,80 

 
 
 

467.429,49 

 
 
 

701.144,23 

 
 
 

876.430,29 38350 Coreógrafo, Grado 14, OPSU 304 

38410 Asistente Dirección Teatral, Grado 12, OPSU 304 

38110 Músico Ejecutante, Grado 9, OPSU 303 7 1.966.350,00 983.175,00 337.088,57 393.270,00 449.451,43 674.177,14 842.721,43 

Sueldo horas semanal 
Fórmula = Incremento mensual a T/C / 140 horas mensuales * No. de horas semanales 

 

 Cód. 
 
 
 

Dedicación 

I6 

I7 

I8 

I8-1 

I9 



MC/NB.- 05/11/2020 
 

UNIVERSDAD CENTRAL DE VENEZUELA 
VICERRECTORADO   ADMINISTRATIVO 
DIRECCION DE RECURSOS HUMANOS 

 
PERSONAL ADMINISTRATIVO 

SERIE TRABAJADORES SÁBADO Y DOMINGO BIBLIOTECA 

CÓDIGO CARGO 
UCV 

 
DENOMINACIÓN DE CARGO UCV 

 
NIVEL 

SUELDO AL 
01/11/2020 - Bs.S 

35611 Auxiliar de Biblioteca I, Grado 5, OPSU 202 
 
 
 
 

1 

 
 
 
 

1.243.228,00 
35612 Auxiliar de Biblioteca II, Grado 7, OPSU 202 

35621 Asistente de Biblioteca I, Grado 9, OPSU 202 

35622 Asistente de Biblioteca II, Grado 11, OPSU 202 

35623 Asistente de BIblioteca III, Grado 14, OPSU 303 7 1.573.080,00 

 
Código de Dedicación: H8 

 
Nota: 
Acuerdo - Resolución UCV-AEA : Cláusula No. 52 
..."Trabajadores que laboran exclusivamente sábados y domingos, el 80% del sueldo 

mínimo del cargo correspondiente a un tiempo completo". 
Parágrafo único: 
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UNIVERSDAD CENTRAL DE VENEZUELA 
VICERRECTORADO  ADMINISTRATIVO 
DIRECCION DE RECURSOS HUMANOS 

 
PERSONAL ADMINISTRATIVO 

PROFESOR EDUCACIÓN MEDIA, DIVERSIFICADA  (NIVEL PROFESIONAL) 
 

Código de la 
Dedicación 

 
Hrs/Sem 

 
Hrs/Men 

CARGO 
UCV 

 
NIVEL 

SUELDO AL 
01/11/2020 - Bs.S 

20( TC) 35 140 
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12 

2.392.365,00 

30 (MT) 18 70 1.196.182,50 

40 3 12 205.059,86 

50 4 16 273.413,14 

60 5 20 341.766,43 

70 6 24 410.119,71 

80 7 28 478.473,00 

90 8 32 546.826,29 

91 9 36 615.179,57 

92 10 40 683.532,86 

93 11 44 751.886,14 

94 12 48 820.239,43 

E3 13 52 888.592,71 

E4 14 56 956.946,00 

E5 15 60 1.025.299,29 

E6 16 64 1.093.652,57 

E7 17 68 1.162.005,86 

E8 18 72 1.230.359,14 

E9 19 76 1.298.712,43 

F0 20 80 1.367.065,71 

F1 21 84 1.435.419,00 

F2 22 88 1.503.772,29 

F3 23 92 1.572.125,57 

F4 24 96 1.640.478,86 

F5 25 100 1.708.832,14 

F6 26 104 1.777.185,43 

F7 27 108 1.845.538,71 

F8 28 112 1.913.892,00 

F9 29 116 1.982.245,29 

G0 30 120 2.050.598,57 

G1 31 124 2.118.951,86 

G2 32 128 2.187.305,14 

G3 33 132 2.255.658,43 

G4 34 136 2.324.011,71 
OBSERVACIÓN: 

- Los calculos se efectuaron sobre la base de 140 horas mensuales = Tiempo Completo. 
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UNIVERSDAD CENTRAL DE VENEZUELA 
VICERRECTORADO  ADMINISTRATIVO 
DIRECCION DE RECURSOS HUMANOS 

PERSONAL  ADMINISTRATIVO 

PROFESOR EDUCACIÓN MEDIA, DIVERSIFICADA  (NIVEL NO PROFESIONAL) 
 

Código de la 
Dedicación 

 
Hrs/Sem 

 
Hrs/Men 

CARGO 
UCV 

 
NIVEL 

SUELDO AL 
01/11/2020 - Bs.S 

20( TC) 35 140 
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6 

1.890.721,00 

30 (MT) 17,5 70 945.360,50 

40 3 12 162.061,80 

50 4 16 216.082,40 

60 5 20 270.103,00 

70 6 24 324.123,60 

80 7 28 378.144,20 

90 8 32 432.164,80 

91 9 36 486.185,40 

92 10 40 540.206,00 

93 11 44 594.226,60 

94 12 48 648.247,20 

E3 13 52 702.267,80 

E4 14 56 756.288,40 

E5 15 60 810.309,00 

E6 16 64 864.329,60 

E7 17 68 918.350,20 

E8 18 72 972.370,80 

E9 19 76 1.026.391,40 

F0 20 80 1.080.412,00 

F1 21 84 1.134.432,60 

F2 22 88 1.188.453,20 

F3 23 92 1.242.473,80 

F4 24 96 1.296.494,40 

F5 25 100 1.350.515,00 

F6 26 104 1.404.535,60 

F7 27 108 1.458.556,20 

F8 28 112 1.512.576,80 

F9 29 116 1.566.597,40 

G0 30 120 1.620.618,00 

G1 31 124 1.674.638,60 

G2 32 128 1.728.659,20 

G3 33 132 1.782.679,80 

G4 34 136 1.836.700,40 

OBSERVACIÓN: 
- Los calculos se efectuaron sobre la base de 140 horas mensuales = Tiempo Completo. 



 

UNIVERSIDAD CENTRAL DE VENEZUELA 
VICERRECTORADO   ADMINISTRATIVO 
DIRECCION DE RECURSOS HUMANOS 

 
PERSONAL OBRERO 

VIGENTE AL 01/11/2020 - Bs.S 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRIMA ESPECIAL PARA CHOFERES 
 

CONCEPTOS PRIMAS 

CHOFER DE AUTORIDAD 498.845 

CHOFER DE RUTA 
EXTRA-URBANA 

548.730 

CHOFER DE RUTA 
URBANA LOS MODULOS 

165.216 

SUPERV. DE MANT. DE VEHICULO AUTOMOTOR 
(DESPACHADOR DE GASOLINA) 

 
165.216 

PRIMA PARA CHOFERES Y SUPERVISORES III CCU 2017-2018 
 

UNIDAD TRIBUTARIA PRIMA 

50 U.T. 80.000 

PRIMA CARGO OBRERO 
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5% del sueldo docente agregado a dedicacion 
exclusiva 

180.234 

GRADOS SALARIO 

1 1.200.000 

2 1.308.000 

3 1.425.720 

4 1.554.035 

5 1.662.817 

6 1.779.215 

7 1.903.760 

 



 

ACTA CONVENIO APUCV 
 

CLAUSULA N° 59 PRIMA POR HIJOS 
 
 

La UCV conviene en pagar a los miembros del Personal Docente y de Investigación, por cada hijo soltero 
y hasta un máximo de seis (6) hijos, una prima de acuerdo con la siguiente escala: 

Dedicación Exclusiva:  5,00% del sueldo básico del Profesor Asociado DE 
Tiempo Completo:  5,00% del sueldo básico del Profesor Asociado TC 
Medio Tiempo y Convencional:  5,00% del sueldo básico del Profesor Asociado 1/2T 

 
 

Esta prima se pagará también con los bonos vacacionales y de aguinaldo. 
Cuando ambos padres sean miembros del Personal Docente y de Investigación, o empleados de la UCV, 
el monto a ser cancelado será el que corresponda a cada cónyuge según su dedicación. 
A los efectos del disfrute del beneficio previsto en esta Cláusula, el padre o la madre, o ambos, 
la consignación. 
Se pagará el beneficio desde el momento de la consignación de los documentos, siempre y cuando 
esto ocurra en los primeros quince (15) días del mes; de no ser así, el beneficio se pagará a partir del mes siguiente. 

 

Se perderá el derecho a la prima en los casos siguientes: 
1. Por incumplimiento de las obligaciones alimentarias decretado por el Tribunal competente. 
2. Por fallecimiento o ausencia legalmente declarada del hijo o por matrimonio de éste. 
3. Cuando el hijo cumpla veintiún (21) años, salvo que se demuestre que el hijo esté cursando completo. 
o vaya a cursar próximamente estudios técnicos o superiores a tiempo 
4. Cuando el hijo cumpla veintisiete (27) años de edad, en cualquier caso. 

 
 

Se derogan las limitaciones para los hijos minusválidos. 
El miembro del Personal Docente y de Investigación o solicitante, 
producidos. 

 
III CONVENCION COLECTIVA UNICA 

CLÁUSULA N° 24. PRIMA FAMILIAR. El Ministerio del Poder Popular para Educación 
Universitaria, Ciencia y Tecnología, a través de las Instituciones de Educación 
Universitaria, conviene en crear una prima producto de la unificación de la prima por 
hogar y prima por hijos de las trabajadoras y los trabajadores universitarios, que garantice 
su inclusión de manera permanente en los cálculos de los beneficios salariales. A tal 
efecto, se pagará una prima mensual de carácter salarial equivalente a trescientas (300) 
unidades tributarias vigentes a las trabajadoras y a los trabajadores universitarios con 
una jornada a Tiempo Completo y Dedicación Exclusiva. 

PARÁGRAFO PRIMERO: Esta cláusula subsume el contenido de las cláusulas N° 86 y 
87 de la II Convención Colectiva Única y sustituye a todas las primas por hogar, hijos y 
cualquiera otra de naturaleza familiar o carácter similar que sean pagadas en las 
Instituciones de Educación Universitaria. En aquellas instituciones donde mantengan el 
pago de prima por hijos por actas convenios o contratos colectivos internos, su 
acumulación con la prima familiar contenida en esta cláusula no podrá superar el monto 
mensual de trescientas (300) unidades tributarias vigentes. En ningún caso estos 
beneficios serán acumulables. 
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